¶ Imo Moses tribum Juda benedicens hoc *Verbum* invocavit in Paraphrasi Jerosolymitana. Deut. 33. ¶ 7. וְאָמַר שְׁמָעْ מִימְרָא דָּבָר בְּקֶל צָלֹוְתֵה דִיְהוֹדָה וְנוּ

Et dixit audi *Verbum* *Jehova* in vocem deprecationis Judæ &c.

S. Hier. in Of. 9. ¶ 17. Judæorum abjectionis & per omnes mundi plagas dispersions causam dat, quia *Verbum* Dei, in hunc mundum missum, non receperunt &c. Id ipsum habet Paraphrasis Jonathæ . I. c.

ירחיקנין אלהי ארי לא קבilio למשמרא יהונן מטלין בגין עטמיה

Elongabit eos, (*Versio latina in Polyglottis Waltonis* habet reprobabit eos) Deus meus, quia non receperunt *Verbum* ejus, & erunt vagi inter populos.

Imo *Verbum* ipsum erit Ultor

וְיֻחָדָה

וַיְהִי נָבָרָא לֹא וְקִבֵּל פֶּתַחֲנִי נְבִיאָתִי רַי מֶלֶךְ
בְּשָׁמָיִם מִימְרִי יִפְרָע מִנְיָה

¶ Deut. 18. ¶ 19. Et erit vir, qui non suscipiet verba prophetiæ meæ, quæ loquetur in nomine meo, *Verbum meum vindictam sumet de eo.* Conf. Act. 3. ¶ 22. 23. Jo. 1. ¶ 45.

מִימְרִי יִתְבֹּעַ-פְּנִيهָ Onkelos l. c.

Verbum meum exquireret ab eo.

Non minus & tertiaræ in Trinitate Personæ mentionem fecerunt: ita illud Gen. 1. ¶ 2. Targum Jonathæ adscriptum & Jerosol. vertunt:

וְרוֹיחָה בְּרִתְמִים מִן קָדְםֵי יְהֹוָה מִנְשָׁבָא עַל
אֲפִי מִאָ

λ Et Spiritus misericordiarum a conspectu Jehovah fuit flans super superficiem aquarum.

Et Jonathan Deut. 18. ¶ 18.

נְבִיא אָקִים לְחוֹן מִבְּנֵי אֲחֵיהֶן דָּרִיתִ קִידְשָׁא
בֵּיתָה

μ Prophetam suscitabo illis e medio fratrum suorum, in quo erit Spiritus Sanctus.

Conf. § VI. lit. d. s. 1.

- §. IX. Corollaria ex hoc §. deducta.
1. In Divinis datur illud *Verbum* Jo. 1. per totum §.
 2. Est *Unigenitus*. β.
 3. Habet igitur Patrem.
 4. Creavit. α. β.
 5. *Omnia per ipsum facta sunt*. γ.
 6. Est *apud Deum*. ε.
 7. Sedet in solio excelsō. η.
 8. A Dextris Dei. ζ.
 9. Exaudit preces nostras. η.
 10. Est auxiliator. θ.
 11. Est Deus. δ. ε.
 12. Est Persona, nam creare, pluere, exaudire &c. sunt actiones, actiones autem sunt suppositorum.
 13. Et quidem distincta ab illa, quæ Psal. 110. v. 1. nominatur *Jehova*; sed etenim a dextris ejus. ζ.
 14. *In propria venit & sui Eum non receperunt*. θ.
 15. De quo *Ipsum Verbum* sicut de aliis injuriis sibi illatis & peccatis vindictam sumet ε. Vid. Matth. 16. v. 27. Jo. 5. v. 22.

16. Præter Verbum hoc datur & Spiritus
Sanctus. $\lambda.$ $\mu.$
17. Datur igitur in Divinis Spiritus S. $\lambda.$ $\mu.$
datur Unigenitus. $\beta.$ Dabitur ergo Ge-
nitor, consequenter Pater Filius & Spi-
ritus Sanctus.

*His hucusque relatis non intendimus, quod
homines V. T. (paucis exceptis) claram hujus
mysterii habuerint revelationem; sed solummodo
ostendere conamur, altissimum hoc mysterium
in locis citatis a Spiritu Sancto fuisse abscondi-
tum, & usque ad tempora lucis evangelicæ re-
servatum.*

DILUUNTUR ARGUMENTA AD-
VERSARIORUM QUAE CONTRA §. V.
COR. 6. OBJICERE SOLENT.

Præmittenda. Observamus in hac proposi-
tione בָּרְכַּת אֱלֹהִים creavit Divini 1. quod το
אֱלֹהִים Elohim sit quidem nomen plurale, ha-
beat tamen singularem scilicet אֱלֹה אֶלֹה Eloah. 2.
Est nomen proprium Dei, sicut יְהוָה Jehovah,
אֲדֹנֵי Adonai &c. 3. To Elohim licet sit in
plurali, tamen per totum Textum Hebræum
(locis perpaucis exceptis) construitur cum
verbo in singulari.

Jam

Jam cum adversarii pleraque sua argumenta a pari depromere soleant, adferant ex Textu Hebræo loca parallela, in quibus tria hæc, modo observata, inveniuntur. His præmissis audiamus ea, quæ ordinarie opponi solent.

§. X. Argumentum I. Nomen plurale ab Hebræis jungitur verbo in singulari per enallagen sive mutationem numeri. Ita α.
Gen. 35. ¶. 26. אלה בָנִי יַעֲקֹב אֶשְׁר יָלֹד הוּא

Isti sunt filii Jacob, qui *natus est* (pro *nati sunt*) ipsi. Eadem mutatio numeri habetur Exod. 17. ¶. 12. Num 32. ¶. 25. β. Esth. 9. ¶. 23. וְקִבֵּל תְּהִיהִידִים Et accepit (pro *acceperunt*) Judæi. ε. Sam. 16. ¶. 4. γ. Exod. 31. ¶. 14. מְחַלְלִיתָ מֹת יִנְמֹת Profanantes illud (Sabbatum) morte moriantur (pro *moriatur*.)

¶. Psal. 87. ¶. 3. Gloriosa dictum מְדֻבָּרֶךְ (pro *dicta sunt*) de te. Similia vide Prov. 3. ¶. 18. Eundem idiotismum invenies ad Rom. 1. ¶. 20. 8. ¶. 28. imo & in profanis scriptoribus, ita Diedorus: Τῶν ἀργυροφύλακεων πάντα argento obedit (pro *obedient*) omnia.

δ. Et vice versa nomini singulari additur verbum plurale Exo. 1. ¶. 10. כִּי תִקְרָא נָהָר מַלְכָה

Si evenerint bellum. Prov. 28. ¶. 1. נִסְמֵן רָשָׁע
fugerunt (pro fugit) impius.

¶. Gen. 33. ¶. 13. וַיֹּתֶן כָּל־דְּצָאתָן Et morientur totus Grex. Vid. Gen. 41. ¶. 57. Isa. 34. ¶. 10.

§. IX. *Responsio.* Inprimis consideranti ad oculum constabit, in nullo, ex omnibus his adductis, tria, in nostra propositione supra observata, inveniri. 2do. Hic ex parte faltem locum habet illud, quod *Houbigant in Notis suis criticis* in univers. V. T. libros ad c. 5. ¶. 10. Deut. ait: *Enallagas personarum a grammaticis novis invectas, qui quot menda reperere, tot sanxere regularum exceptiones.*

Jam ad singula. Ea, quæ lit. & objiciuntur, menda esse videbit ille, qui Pentateuchum Hebræum ordinarium scilicet Masoreticum contulerit cum PentateUCHO Hebræo-Samaritano; in eo enim juxta ordinarias regulas Verbum cum suo nomine concordat. Idem ad β. respondere forte possemus, si codex Hebræo-Samaritanus libros, ibi citatos, contineret. Quid enim facilius est, ac pro קְבָלָה acceperunt scribere קְבָלָה accepit. Ast sup-

subposita puritate ad hunc locum, & ad γ.
cum Glassio respondemus, Enallagen esse,
atque distributionem denotari, sensumque
esse E. g. Esth. l. c. *Quivis Iudæorum acce-*
pit. & Psal. 87. v. 3. *Quodcunque gloriosum*
dictum est de te. Ad δ. Exo. i. v. 10. Tex-
tus Hebræo-Samaritanus iterum regularem
numerum habet, & legit: סִי תְּקָרָנוּ Si eve-
nerit nobis bellum; ita & LXX. ἐν συμβολῇ
ἡμῶν πόλεμος. Illud autem Prov. 28. v. 1.
Glassius modo citatus per partitionem expli-
cat: scilicet *omnes* Ε̄ singuli fugerunt, ad δ.
Nomina ibi citata sunt collectiva, quæ licet
sint singularia, pluralitatem tamen in se con-
tinent.

§. XII. Arg. II. To Elohim etiam cum
verbo plurali construitur, E. g. 2. Sam. 7.
v. 23. Gen. 35. v. 7. &c.

§. XIII. Respons. Ex hoc ad summum
sequitur illud, quod locis cit. tantum plura-
litas Personarum locum habeat; non enim
ubivis omnia simul revelata sunt. R. 2. Ubi-
cunque erit dicta constructio, si legatur vel
totus versus vel contextus de Elohim aliquid

in singulari prædicabitur aut subjicietur.
¶. 3. Non est certum, quod pauca ista loca
non sint mendosa; sicut probabilius est ille
Gen. 35. ¶. 7. vid. Posit. XXVIII. XXIX.

§. XIV. Arg. III. To Elohim dicitur de
uno Angelo, de uno idolo, de uno homine,
E. g. Moysè Exo. 7. ¶. 1. & Moses solius Dei
veri cultor Exo. 20. ¶. 2. eadem phraſi utitur,
dum de diis falsis ait: לא יְחִי לְךָ אֱלֹהִים
אֶחָרִים. Non *fit* (pro *sint*) tibi dii alieni; nul-
lus autem dicet, quod in his lateat myste-
rium.

§. XV. *Respons.* Dicitur de uno Mose,
& de uno Angelo, quia hi erant vicarii Dei
Triunius. Dicitur de uno idolo, quia gen-
tes apostatæ idola sua, quæ Deos veros esse
crediderunt, nomine soli Deo vero proprio
compellaverunt, juxta illud Sap. 14. ¶. 21.
Hæc fuit vitæ humanae deceptio quoniam aut adfectui, aut regibus deservientes homines incomunicabile nomen lapidibus & lignis impo- fuerunt: Et Moyses eundem modum loquendi tenuit, aut juxta superius dicta §. XI. ad γ.
sensus est: *Non fit tibi Dii alieni i. e. Nullus*

Deo-

Deorum alienorum sit tibi in Deum. Accedit, quod אֵל non interdum idem sit ac nullus; Eg. 2. Reg. (Vulg. 4. Reg.) ו. 24. לֹא נִשְׁאַר non (id est *nullus*) relictus fuit.

§. XVI. Arg. IV. Similis phrasis sive enallage quandoque ponitur α. ad denotandam rei magnitudinem & excellentiam; ita Job 40. ו. 10. בְּחַמּוֹת bestiæ pro bellua maxima, Psal. 22. ו. 4. תִּהְלֹת laudes Israel i. e. perfecta laus. β. Ad exprimendam dominantis dignitatem, majestatem, potentiam scil. in לְעֵד & אָדוֹן dominus seu herus.

§. XVII. *Respons.* Ad similia recte dicit Jac. Capellus in Jo. 1. ו. 1. Hæc phrasis primum in Divinis usurpata ad mysterium designandum, deinde ad alia, ab ignorantibus etiam hoc mysterium, translata est, ut designaretur ejus, de quo agitur, majestas, potentia, vel alia in tali idiotismo latens ratio, ad β. respondet Glassius Phil. sacr. Lib. 3. Tr. 1. Can. 25. אָדוֹן, & בָּעֵל esse nomina appellativa, quæ significant dominium, ast Elohim esse nomen proprium, a rad. Arab. אללה adoravit derivatum, & significare Nu-

men adorandum, consequenter inter hæc duo nullam institui posse paritatem.

Adverte 1. *Enallage est idiotismus plane extraordinarius, & ideo non nisi perraro occurrit, uti in omnibus exemplis, hucusque adductis, patet. To autem Elohim, uti iterato jam dictum fuit, ferme semper eodem modo usurpatur, ergo latet mysterium.*

Adverte 2. *Quod in nullo, ex citatis exemplis tria illa, superius § notata, locum habent; ergo est exemplum sine exemplo.*

Denique ad §. VIII. adhuc animadvertisimus antiquos gentiles & Philosophos adeo quandam Verbi Dei habuisse cognitionem. Ita a. Græci quidam ex veteribus Chaldaeorum libris citant illud: ἐξ ἐλόγων καὶ ἀλιοσ καὶ σελήνης. Ex Verbo sol & luna. β. Philo ex mente Platonis Verbum vocat ὄνομα Θεός, εἰδόντας & νιὸν Θεός Nomen Dei, Imaginem & Filium Dei. δ. Amelius Platonicus lecto illo Jo. 1. v. 1. questus est, Evangelistam in suum librum transtulisse magistri sui mysteria. ε. Saraceni in suo Corano Jesum vocant Verbum.

In Cap.